PROJETO DE LEI Nº 892, DE 2015

Denomina "Francisco Domingues de Oliveira" o viaduto localizado no km 314,4 da Rodovia Rachid Rayes - SP 333, Distrito de Rosália, em Marília -SP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º Passa a denominar-se “Francisco Domingues de Oliveira” o viaduto localizado no km 314,4 da Rodovia Rachid Rayes – SP 333, em Marília

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Francisco Domingues de Oliveira nasceu na Bahia e veio ainda criança para Marília.  Desde esta época, fixou residência no Distrito de Rosália, onde constituiu família e desenvolveu  atividades como comerciante e agricultor (pecuarista e cafeicultor).

Membro ativo da vida social, política e esportiva de Rosália, foi subprefeito do Distrito e também presidente do Rosália Futebol Clube.

Homem de trajetória admirável, contribui muito para o desenvolvimento tanto de Rosália quanto de Marília.

Sua família ainda tem propriedade rural e reside em Rosália.

Sala das Sessões, em 27/5/2015.
a) Abelardo Camarinha - PSB